1

原子力リスク研究センター（NRRC） 第 16回 技術会議 議事録

１．日 時：2017 年 7 月 25 日（火）15：00～17：30

２．場 所：電力中央研究所 大手町本部 役員大会議室

３．出席者（順不同、敬称略）
   主査：横尾（NRRC）
   委員：勝海（北海道電力）、青木（東北電力; 加藤代理）、
 川村・村野・山本（東京電力 HD）、
 伊原・名倉・尾之内（中部電力; 中川代理）、米原（北陸電力）、
 鈴木・原口（関西電力）、林（中国電力）、黒川（四国電力）、
 岡野（九州電力）、石坂（日本原電）、岡村（日本原燃）、
 首藤（電源開発; 鞍本代理）、四柳（東芝）、今野（日立 GE）、
 山岸（三菱重工）、倉田（原安進）、
 高橋・示野・白井・梅木・稲田・山本（NRRC）

４．議事概要
(1) 2018 年度研究計画の方向性について
○NRRC より、2018 年度研究計画の検討状況について報告がなされた
（主なコメント ◆外部委員、◇電中研委員）
◆九州電力が川内原子力発電所 1 号機について最初の安全性向上評価書を提出

した。今後、規制当局と事業者とで議論していくが、NRRC からも有益な示

唆をいただけることを期待している。
◆震源を特定せず策定する地震動について、調査の不確かさについてリスクを

どう取り扱うのかなど、確率論的な観点から検討する必要があるのではない

か。

(2) NRRCの活動状況について

○NRRCより、2018年度のリスク情報活用推進チームの活動計画に係る検討状

況について報告がなされた。

以上